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Введение
В данном исследовании молодежное субкультурное k-pop сообщество рассматривается через призму социологической концепции медиатизации.
Актуальность данной темы обусловлена тем, что молодые люди зачастую первыми осваивают новые технологии, включая их в практики своей повседневной жизни. Следствием этого является то, что молодежь сталкивается с преимуществами использования современных технологий, а также страдает от неожиданных, а иногда и нежелательных последствий их использования. В этом контексте молодежная деятельность часто отражает или предвосхищает более общие социальные явления и проблемы. Появление новых медиа существенно изменило коммуникативные практики молодежи в России и по всему миру. Возможности новых медиа оказывают влияние на организацию социальных отношений в различных молодежных сообществах на локальном, транслокальном и транснациональном уровне. Это может иметь масштабные социокультурные последствия как для молодежной культуры, так и для общества в целом.
В современном российском обществе существуют различные молодежные субкультурные сообщества, повседневная деятельность которых напрямую связана с использованием новых медиа. Например, как отмечают новостные порталы “Российская Газета”[footnoteRef:0] и “РИА Новости”[footnoteRef:1], российское сообщество поклонников k-pop является одним из крупнейших в Европе и включает в себя несколько миллионов человек в возрасте от 12 до 25 лет: «Корейская волна накрыла российскую молодежь, это однозначно... ...Сейчас из субкультуры K-pop переходит в мейнстрим». Благодаря современным медиа-возможностям и доступности цифрового контента субкультура k-pop достигает широкой аудитории, прежде немыслимой для субкультурных сообществ. При этом, в настоящий момент существует крайне мало социологических исследований, посвященных изучению русскоязычного k-pop сообщества, а также коммуникативных медиа практик его участников. Резюмируя, актуальность исследования коммуникативных практик молодежных субкультурных сообществ обоснована связью между медиа-коммуникативными и социокультурными изменениями в российской молодежной среде. [0: "Корейская волна". В чем причина всемирной популярности K-pop? Российская газета. https://rg.ru/2022/10/26/korejskaia-volna-v-chem-prichina-vsemirnoj-populiarnosti-k-pop.html] [1: В России появились K-pop туры в Южную Корею на концерты популярных групп. РИА Новости. https://ria.ru/20221205/koreya-1836023355.html]

Степень изученности обозначенной темы на данный момент является крайне низкой. Среди социологических исследований по данной теме необходимо выделить исследование “The Dynamics of the K-Pop Boom in Russia”[footnoteRef:2] (2015), представляющее результат коллаборации исследователей Евгения Смагина, Ik Ki Kim и Wonho Jang. На основании ряда интервью и вторичного анализа данных, исследователи делают вывод о популярных практиках взаимодействия с продуктами корейской культуры и разновидностях этих культурных продуктов, о возрастном и гендерном распределении фанатов внутри русскоязычного k-pop сообщества, а также об основных факторах, привлекающих в k-pop сообщество новых участников. Так, исследователи делают вывод о том, что русскоязычное k-pop сообщество имеет широкий репертуар медиапрактик и склонно использовать целый спектр разнообразных цифровых медиа одновременно, потребляя различные формы медиа контента. [2: Smagin, Evgenii, et al. "The Dynamics of the K-Pop Boom in Russia." Korean Regional Sociology, vol. 16, no. 2, 2015, pp. 215-238.]

Среди других социологических исследований необходимо отметить работу А. Лиджиевой “‘Are You Koreans?’ — ‘No, We Are Kalmyks!’: The Development of K-Pop Cover Dance among Kalmykia’s Youth Revisited”. В данном исследовании рассматривается многообразие фанатских практик, связанных с танцевальной культурой, с целью получения исчерпывающего представления об идентичности k-pop фанатов, локализованных в Калмыкии. Лиджиева отмечает, что популярность корейской волны в современной молодежной среде Калмыкии возникла благодаря цифровым медиа. Изучив факторы, которые порождают интерес калмыцкой молодежи к k-pop музыке и кавер-дэнсу, Лиджиева заключает, что в процессе увлечения k-pop культурой у молодых людей формируется “новая идентичность, позволяющая им воспринимать непривычное, охватывать еще одну культуру, а именно корейскую, без ущерба для ценностей своей собственной,” что помогает им по-новому ассоциировать себя с современным глобальным миром и интерпретировать собственную этничность[footnoteRef:3]. Как утверждает А. Лиджиева, увлечение k-pop культурой с течением времени становится неотъемлемой частью образа жизни молодежи, позволяя переопределить свою идентичность как биэтническую, то есть сочетающую в равной степени признаки как родной, так и иноэтнической культуры. [3: Lidzhieva, Altana M. "'Are You Koreans?' - 'No, We Are Kalmyks!': The Development of K-Pop Cover Dance among Kalmykia's Youth Revisited." Oriental Studies, vol. 14, no. 2, 2021, p. 345.]

Проблема данного исследования (исследовательский вопрос) заключается в следующем: каким образом популярная культура Южной Кореи стала значимой частью российской молодежной культуры? Как это связано с процессами медиатизации в современных обществах?
Объектом данного исследования является медиатизированная транслокальная молодежная k-pop субкультура.
Предмет данного исследования: коммуникативные практики русскоязычных k-pop сообществ по конструированию и продвижению собственной идентичности как медиатизированной и транслокальной.
Цель данного исследования: выявить коммуникативные медиа практики русскоязычных k-pop сообществ, которые презентируют идентичность этих сообществ.
Задачи исследования:
1. Выявить и проанализировать теоретико-методологические подходы социологического исследования молодежных субкультур;
2. Выявить и проанализировать теоретико-методологические подходы социологического исследования медиатизации молодежных субкультур;
3. Изучить k-pop сообщество как отдельный феномен молодежных субкультур;
4. Эмпирическое исследование коммуникативных практик русскоязычного k-pop сообщества;
5. Анализ транслокальных коммуникативных практик, которые презентируют идентичность русскоязычного k-pop сообщества.
В качестве основного подхода к интерпретации концепции медиатизации используется институциональный подход Стига Хьярварда. Феномен субкультурного молодежного сообщества k-pop концептуализируется в рамках пост-субкультурного подхода Э. Беннета, в центре которого находятся концепции “пост-субкультуры”, “сцены” и “нео-племени”.
Для проведения эмпирического исследования применялся метод глубинного интервью, в котором приняли участие 11 респондентов. В результате исследования были получены данные об идентичности участников субкультурных k-pop сообществ и их субкультурной деятельности; о медиа и медиапрактиках транснационального и русскоязычного k-pop сообщества, а также вкладываемых в них коммуникативных смыслах; о существующих внутри k-pop сообщества локальных и транслокальных сценах; о стилевых и вкусовых особенностях k-pop сообщества.
Данное исследование показывает, как процесс медиатизации влияет на молодежную культуру, способствуя распространению транснациональных культурных феноменов и создавая новые возможности, с помощью которых молодежные субкультуры презентируют свою идентичность и популяризируют свои практики.

Глава 1. Теоретико-методологические подходы социологического изучения молодежных субкультур

В данной главе будут описаны и проанализированы классические и современные теоретико-методологические подходы социологического изучения молодежных субкультур. Среди классических подходов будут проанализированы подходы чикагской социологической школы, символического интеракционизма, структурного функционализма и неомарксистский подход Бермингемского Центра Современных Исследований Культуры. Далее будут описаны и проанализированы современные пост-субкультурные подходы, построенные на критике и реинтерпретации классических подходов к определению понятия субкультуры и дополняющие их новыми концепциями “пост-субкультуры”, “неоплемени” и “сцены”.

1.1 Классические подходы к изучению молодежных субкультур
Задача данного параграфа заключается в том, чтобы исследовать классические теоретико-методологические подходы социологического изучения молодежных субкультур. Вначале будет кратко проанализирована история появления области субкультурных исследований в социологии. Затем будут проанализированы теоретико-методологические подходы чикагской социологической школы, символического интеракционизма, структурного функционализма и неомарксистский подход Бермингемского Центра Современных Исследований Культуры.
Идейные предпосылки для формирования области субкультурных исследований уходят корнями в традиции городской этнографии, которые можно проследить начиная с ХIХ века, а также в социологическое наследие Э. Дюркгейма, чьи работы затрагивали темы коллективной репрезентации, социальной солидарности и социальной сплоченности[footnoteRef:4]. Однако первые концепции субкультур, послужившие в дальнейшем основой для появления области субкультурных исследований, возникли в рамках нескольких различных социологических подходов американской и британской социологии[footnoteRef:5]. [4: Blackman, Shane. "Subculture Theory: An Historical and Contemporary Assessment of the Concept for Understanding Deviance." Deviant Behavior, vol. 35, no. 6, 2014, pp. 497-498.] [5: Williams, Patrick J. "Youth-Subcultural Studies: Sociological Traditions and Core Concepts." Sociology Compass, vol. 1, 2007, pp. 573-577]


[…]

Публичное медиапространство служит интерфейсом и средой для образования цифровых транслокальных сцен внутри k-pop сообщества, наиболее значимыми составляющими которых являются официальные YouTube каналы k-pop артистов и лейблов, а также каналы каверденс команд по всему миру. Соревновательный характер и активная коммуникация присутствует, главным образом, между различными командами в рамках отдельных локальных сцен, а также между различными русскоязычными локальными сценами. За исключением корейских сцен, взаимодействие между различными транснациональными сценами по всему миру имеет весьма ограниченный характер и не подразумевает конкуренции. Таким образом, гипотеза о том, что публичное медиапространство служит интерфейсом для коммуникации и конкуренции различных сцен друг с другом, не подтвердилась. Гипотеза о том, что транслокальная соотнесенность разных сцен, а также их медиа соотнесенность влияют на конструирование, презентацию и популяризацию групповой идентичности, также оказалась не подтверждена. Результаты исследования показывают, что среди различных транслокальных сцен лишь только корейские сцены оказывают заметное влияние на конструирование групповой идентичности русскоязычного k-pop сообщества.
Таким образом, данное исследование показывает, как процесс медиатизации влияет на молодежную культуру российского общества, способствуя распространению транснациональных культурных феноменов и создавая новые возможности, с помощью которых молодежные субкультуры презентируют свою идентичность и популяризируют свои практики.
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Приложение №1.
Список участников интервью
идентификатор
пол
возраст
город

M1
Мужской
18
СПб

F1
Женский
18
СПб

M2
Мужской
20
СПб

F2
Женский
18
Москва

M3
Мужской
21
СПб

F3
Женский
19
Москва

M4
Мужской
18
СПб

M4
Женский
19
СПб

F5
Женский
22
СПб

F6
Женский
24
СПб

F7
Женский
21
СПб

Приложение №2.
Тематические блоки и приблизительные вопросы интервью
1. Паспортичка
● Как тебя зовут? Внутри k-pop сообщества ты обозначаешь себя по имени или под ником?
● Сколько тебе лет?
● Где ты живешь (страна, город)?
● Ты учишься или работаешь?

2. Персональная идентичность членов сообщества k-pop
● Как давно ты сам/а увлекаешься k-pop?
● Как ты впервые заинтересовался(ась) k-pop?
● Что именно тебе нравится в культере k-pop?
● Как твои родители и окружение относятся к твоему увлечению k-pop? Что на них повлияло?
● Как бы ты определил(а), что такое k-pop лично для тебя? Можно ли говорить о “волнах” его развития и что отличает современный k-pop?
● Чем это направление отличается от других музыкальных или танцевальных молодежных движений?

3. Медиа и медиа-практики транснационального k-pop сообщества, вкладываемые в них коммуникативные смыслы
● Как ты считаешь, в чем значение интернета и современных цифровых технологий для международного k-pop сообщества? Был бы k-pop также популярен, если бы не было интернета и современных технологий?
● Какие медиа (соцсети, сайты, платформы) предпочитают айдолы для создания и продвижения культуры k-pop? Как ты думаешь, почему именно эти медиа?
● Как ты считаешь, что нужно делать, чтобы стать популярной командой или фигурой в k-pop?
● Как ты думаешь, какие социальные сети, сайты, блоги, публичные страницы наиболее популярны и важны для (фанатского) сообщества k-pop в мире? В чем их особое значение?
● Как ты считаешь, какие медиа активности наиболее характерны для k-pop сообщества? Почему они популярны в k-pop культуре?
● Как ты думаешь, какие медиа активности популярны только в k-pop сообществе? В чем, с вашей точки зрения, заключается их значение?

4. Медиа и медиа-практики транслокального русскоязычного k-pop сообщества и вкладываемые в них коммуникативные смыслы
● Какими соцсетями и медиаплатформами вы пользуетесь? Ваша деятельность в них как-нибудь связана с увлечением k-pop?
● Какое значение для вас имеет взаимодействие на тех онлайн-площадках, о которых вы рассказали?
● Посещаете ли вы какие-либо сайты, онлайн-сообщества или публичные страницы на тему k-pop? Почему именно их?
● Как ты думаешь, какие социальные сети, сайты, блоги, публичные страница наиболее популярны и важны для k-pop сообщества в России? В чем их значение?
● Общаетесь ли вы с танцорами или единомышленниками в других городах или странах?
● Как часто вы с командой снимаете себя на видео и выкладываете куда-либо?

5. Сцены русскоязычного k-pop сообщества
● Когда вы с командой выступаете, где это чаще всего происходит? Вы танцуете в клубах или каких-то городских пространствах?
● Связываете ли вы k-pop сообщество с определенными местами или мероприятиями в вашем городе?
● А с определенными блогами/каналами/страницами/сайтами в интернете? Если да, с какими?
● Как часто вы посещаете связанные с k-pop события в вашем городе?
● Следите ли вы за мероприятиями и событиями, связанными с k-pop в других городах и странах?
● Соревнуетесь ли вы с каверденс командами в других городах и странах?

6. Стилевые и вкусовые особенности k-pop сообщества
● Есть ли у есть ли у k-pop сообщества определенный визуальный стиль или другие примечательные знаки?
● На что вы ориентируетесь при выборе этого стиля для себя?
● Как бы вы определили, в чем заключается музыкальный и танцевальный стиль k-pop?
● Какие музыкальные и танцевальные стили, кроме k-pop, вы предпочитаете?
● Есть ли у вас интерес к каким-либо молодежным субкультурам?
● Увлекаетесь ли вы какими-либо другими явлениями азиатской культуры?
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