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Выпускная квалификационная работа «Публичное медиапространство как интерфейс групповой идентичности молодежи» Глеба Валерьевича Дедуха посвящена остро актуальной теме – социологическому исследованию медиапрактик, индивидуальной и групповой идентичности популярной в России молодежной субкультуры k-pop сообществ. Во введении к диссертации Г.В.Дедух предельно четко обосновывает актуальность своего исследования, указывая на малую изученность молодежных субкультурных движений, начавших свое формирование в российском обществе в 2000-х гг. А среди этих движений статистически значимым и популярным являются молодежные сообщества, принадлежащие к т.н. «корейской волне». Анализ отечественных публикаций по таким сообществам показывает, что «корейская волна» привлекала внимание социологов преимущественно со стороны кинематографа, музыки и сериальных драм. Социологическому исследованию молодежных русскоязычных k-pop сообществ, их практикам построения своей идентичности, самой специфики этого сектора российской молодежи внимания практически не уделялось. В этом контексте магистерская диссертация Г.В.Дедуха представляет собой уникальное исследование, нацеленное на анализ значимого сектора российского общества.
Следует отдельно подчеркнуть, что Г.В.Дедух поставил в своем исследовании весьма сложную цель – посмотреть на этот популярный сектор молодежной культуры сквозь призму процессов цифровизации и медиатизации российского общества. Решение этой сложной исследовательской проблемы потребовало проведения значительных теоретико-методологических изысканий в области классических и современных подходов социологического изучения молодежных субкультур, анализа и подбора концепции медиатизации, адекватной объекту изучения, проведения пилотажного и последующего уже детального эмпирического исследования конкретных русскоязычных кейсов k-pop сообществ. Следует отдельно отметить, что Г.В.Дедух обнаружил прекрасное владение академическими навыками работы с теоретической литературой – провел критический анализ больших массивов социологической литературы по классическим и современным концепциям субкультур, показав преемственность и новизну концепций, наиболее востребованных в современном дискурсе по теме, отобрал в качестве системы координат концепцию «культурных сцен» и обосновал ее преимущества для изучаемого объекта. Весьма удачным также представляется и выбор концепции медиатизации Стига Хьярварда, поскольку она позволяет выявить и проанализировать, каким образом современные медиа встроены в конструирование идентичности новых молодежных субкультур. Проведенное Г.В.Дедухом эмпирическое исследование также демонстрирует профессиональное владение навыками полевой работы социолога – подбор методов, проведение интервью, наблюдения, анализ документов. Результаты, достигнутые и закрепленные в тексте ВКР, в значимой степени коррелируют с общим высоким уровнем академической подготовленности Г.В.Дедуха.
В течение всего срока магистратуры Г.В.Дедух неизменно демонстрировал глубокую вовлеченность в академический образовательный процесс, аккуратно посещал все занятия по учебному плану, имея высоко положительные отметки за сданные вовремя учебные дисциплины. Как научный руководитель могу уверенно констатировать преданность занятиям и высокую исследовательскую мотивированность Г.В.Дедуха, самостоятельность в создании и реализации проекта ВКР.
Обобщая сказанное выше, можно с уверенностью констатировать, что Выпускная квалификационная работа «Публичное медиапространство как интерфейс групповой идентичности молодежи» Дедуха Глеба Валерьевича отличается продуманностью и подробной проработанностью, цель и задачи, поставленные в работе, решены. Результаты выпускной квалификационной работы Г.В.Дедуха характеризуются самостоятельностью и безусловной новизной. Все это позволяет ходатайствовать об оценке «отлично».
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